Outras 1.680   3.407   -51%
Total receitas (despesas) operacionais (277.405)   (258.323)   7%

Resultado Operacional 58.696   301.290   -81%

Resultado não operacional
Lucro (Prejuízo) antes do I.R. e C.S. 58.696   301.290   -81%

Imposto de renda e contribuição social (32.802)   (39.558)   -17%

Lucro (Prejuízo) antes da participação dos minoritários 25.894   261.731   -90%
Participação dos empregados
Participação dos minoritários 1.159   (4.237)   -127%

Lucro (Prejuízo) Líquido do período 27.053   257.494   -89%
Margem líquida 1,8% 14,0% -1.224,1 bps

Lucro (Prejuízo) Líquido Ajustado (2) 32.066   265.185   -88%
Margem líquida ajustada 2,1% 14,4% -1.233 bps

(1)  Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

(2)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa) e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

EBITDA AJUSTADO
3T12 3T11 Chg. %

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   58.696   301.290
(-/+) Receita / Despesa Financeira   19.650   38.428
(+) Depreciação / Amortização   34.580   10.792
(+) Despesa com Plano de opção de ações   (2.925)   7.691
(+) Juros financiamento capitalizados no CMV   108.484   122.952
(+) Aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre   7.938   -
EBITDA AJUSTADO 226.422 481.153 -53%
Margem EBITDA AJUSTADO 14,7% 26,1% -1.148,1 bps

17
PDG – Resultados do 3º trimestre de 2012

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
Nove meses findos em 30 de Setembro, 2012 e 2011

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO (R$ '000)

9M12 9M11 Var. %
Receita bruta operacional
  Vendas imobiliárias 4.142.396   5.144.883   -19%
  Outras receitas operacionais 92.129   84.149   9%
(-)   Impostos sobre as vendas (154.145)   (164.606)   -6%
Receita operacional líquida 4.080.379   5.064.426   -19%

  Juros capitalizados (336.458)   (349.049)   -4%
  Aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre (22.920)   -   0%
  Custo das unidades vendidas (3.309.912)   (3.241.259)   2%
Lucro (Prejuízo) bruto 411.089   1.474.118   -72%
Margem bruta 10,1% 29,1% -1.903,3 bps

Margem bruta ajustada (2) 18,9% 36,0% -1.711,7 bps

Receitas (despesas) operacionais:
   Comerciais (208.060)   (288.358)   -28%
   Gerais e administrativas (351.760)   (278.676)   26%
   Tributárias (35.995)   (9.352)   285%
   Financeiras (56.470)   (58.137)   -3%
   Depreciação e Amortização (61.118)   (18.136)   237%
   Outras 2.635   12.335   -79%
Total receitas (despesas) operacionais (710.768)   (640.325)   11%

Resultado Operacional (299.679)   833.793   -136%

Resultado não operacional -   -
Lucro (Prejuízo) antes do I.R. e C.S. (299.679)   833.793   -136%

Imposto de renda e contribuição social (99.714)   (93.363)   7%

Lucro (Prejuízo) antes da participação dos minoritários (399.393)   740.429   -154%
Participação dos empregados -   -   0%
Participação dos minoritários 8.787   (12.613)   -170%

Lucro (Prejuízo) Líquido do período (390.606)   727.816   -154%
Margem líquida -9,6% 14,4% -2.394,4 bps

Lucro (Prejuízo) Líquido Ajustado (2) (355.683)   751.784   -147%
Margem líquida ajustada -8,7% 14,8% -2.356 bps

(1)  Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

(2)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa) e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

EBITDA AJUSTADO
9M12 9M11 Chg. %

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos   (299.679)   833.793
(-/+) Receita / Despesa Financeira   56.470   58.137
(+) Depreciação / Amortização   61.118   18.136